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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou skryté reklamy v médiích. Rozebírá specifika skryté

reklamy a formy, v kterých se v médiích vyskytuje. Je zde zmíněn i právní rámec reklamy.

Praktická část se věnuje analýze konkrétních případů skryté reklamy v tisku, rozhlase i

televizi a je v ní řešeno, jakým způsobem je skrytá reklama přijímána uţivateli médií.
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ABSTRACT

This work deals with surreptitious advertising in the media. It explores the specifics of the

hidden advertising as well as the forms in which it occurs in the media. There is also

mentioned the legal framework of the advertising. The practical part deals with the analysis

of the specific cases of surreptitious advertising in print, radio and television. Further, a

research examines in what way the surreptitious advertising is taken by the users of the

media.
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Zatímco já ještě naivně věřil, že film má být především upřímnou uměleckou zpovědí, moje

děti už asi budou vědět, že film je jen takový delší reklamní spot a časopis je jen tlustší re-

klamní leták.

Filip Winter
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ÚVOD

Následující bakalářská práce je věnována, v české reklamní branţi nepříliš běţnému a dis-

kutovanému tématu, a to skryté reklamě. Podle slov mága reklamního práva Filipa Wintera

jde v praxi o škodlivý a rozsáhlý problém, jehoţ negativní dopady se obecně podceňují.

Důvěra čtenáře je výrazně odlišná pokud přijímá informace z redakční nebo inzertní části

- ať uţ z novin či televizního nebo rádiového vysílání. Jasné oddělení a označení reklamní

části je proto nezbytné. I přes zákonná opatření však k případům, kdy se reklamní sdělení

ocitne v redakční části a má tak moţnost zapůsobit na nepřipraveného diváka dochází.

Ve své práci se snaţím objasnit následující cíle:

1. Definovat skrytou reklamu a její dopady.

2. Zjistit v jaké formě a v jakých médiích se skrytá reklama vyskytuje.

3. Analyzovat reálné případy skryté reklamy a objasnit z jakého důvodu byly povaţo-

vány za skrytou reklamu.

4. Zjistit jak je skrytá propagace přijímána uţivateli médií.

Teoretická část je věnována definici skryté reklamy a jejím formám. V oddílu média se

zaměřuji především na masmédia, právě ty jsou hlavními nosiči skryté reklamy. Dále se

snaţím přiblíţit právní a etickou úpravu reklamy v České republice a přirovnat ji k úpravě

v evropských zemích. Pro tuto část mi byly podklady především knihy a články věnující se

reklamnímu právu a skryté reklamě doktora práv Filipa Wintera. Také zákonné normy ČR

a Etický kodex a knihy s tématikou médií.

V praktické části analyzuji konkrétní situace, kdy médium uveřejnilo skrytou reklamu. Pro

tuto část bylo problematičtější získat materiály. Důvodem je, ţe reklama v tisku spadá pod

krajské ţivnostenské úřady a nejsou dostupné ţádné konkrétní informace o soudních spo-

rech, které by se týkaly skryté reklamy. V případě tištěných médií jsem tedy vycházela

z kauz, které řešila Arbitráţní komise Rady pro reklamu. Informace o reálných případech

skryté reklamy v televizním a rozhlasovém vyslání jsem získala na internetových strán-
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kách Rady pro rozhlasové a televizní vysílání. Ale ani zde nejsou přístupné všechny kauzy.

K dispozici jsou pouze soudní spisy sporů, které proběhly na základě odvolání pokutova-

ného média. Na základě dotazníku pro širokou veřejnost jsem se snaţila zjistit přístup uţi-

vatelů médií ke skryté reklamě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA SKRYTÉ REKLAMY

Následující část se snaţí definovat skrytou reklamu a objasnit, jakým způsobem je skrytá

reklama realizována.

1.1 Reklama

Všichni vědí, co reklama znamená, ale málokdo ji dokáţe přesně popsat. Důvodem je, ţe

reklama se vyskytuje v nepřeberném mnoţství podob. Neustálý a rychlý vývoj reklamního

průmyslu přináší stále nové trendy a nové metody, které kolikrát na první pohled ani jako

reklama nevypadají. Zákonným znakem reklamy tedy není její forma, protoţe moţné formy

reklamy jsou v zásadě nekonečné, ale její cíl a úmysl – podpořit své podnikání.

Reklamní guru Philip Kotler definuje reklamu následovně: Reklama je jakákoli placená

forma neosobní prezentace a komunikace myšlenek zboží nebo služeb identifikovaného

sponzora prostřednictvím hromadných médií, jako jsou noviny, časopisy, televize či rádio.
1

Direktiva Evropské Unie 84/450/EEC v původním znění definuje reklamu jako „making of

a representation in any form in connection with a trade, business, craft of profession in or-

der to promote the supply of goods or services, including immovable property, rights and

obligations“. Tedy prezentace v jakékoliv formě ve spojení s obchodem, podnikáním, ře-

meslem či profesí…“
2

Definici reklamy bych tedy shrnula jako prezentaci pomocí médií za účelem podpory pod-

nikání.

1.2 Specifika skryté reklamy

Dušan Pavlů v jeho Slovníku propagace hovoří o skryté reklamě jako o obecném označení

takových materiálů, které jsou zveřejňovány zejména v tisku, rozhlase, televizi, jsou vydá-

1
KOTLER, Philip. Moderní marketing. Praha : Grada, 2007., s. 855.

2 WINTER, Filip. Právo a reklama v praxi. Praha : Linde, 2007. s 74.
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vány za redakční a jako takové jsou i prezentovány.
3
Touto formou reklamy dochází

k neserióznímu přístupu k uţivatelům média.

Podle zákona o regulaci reklamy (§ 2. odst 1. písm. d) se skrytou reklamou rozumí: rekla-

ma, u níž je obtížné rozlišit, že se jedná o reklamu, zejména proto, že není jako reklama

označena. Skrytá reklama je zákonem zakázána, přestoţe není zákonem přímo definována.

Z výše uvedených definic tedy plyne, ţe stejně jako u klasické reklamy je zde hlavním zna-

kem obsah reklamy a účel, nikoliv forma.

1.3 Problém skryté reklamy

Škodlivost skryté reklamy nepůsobí pouze na příjemce reklamy, ale neprospívá i ostatním

inzerentům a samotnému médiu, které se rozhodne pro její uveřejnění. Úskalí pro příjemce

spočívá v tom, ţe si recipient neuvědomuje příjem reklamního sdělení a nemůţe se efek-

tivně bránit. Je prokázanou skutečností, ţe reklamě přisuzuje kaţdý spotřebitel výrazně

menší váhu neţ informaci nereklamní. Podle odborných odhadů je rozdíl 10 - 100-násobný.

4
Jedinec tak uvěří mnohem snáze účinkům produktu, který ve svém článku vyzdvihne no-

vinář, neţ reklamě obsahující stejné informace ale v podobě klasické inzerce.

Inzerenti, kteří si za zveřejnění reklamy řádně zaplatí, jsou znevýhodněni tím, ţe práva

nedbalý konkurent dosáhne za mnohem menších nákladů stejného či většího efektu rekla-

mou skrytou. Dochází tak k soutěţní nerovnováze a protizákonným a neslušným soutěţním

vztahům.

Blízkost média a inzerentů velká natolik, ţe dochází k ovlivňování programu či zpravodaj-

ství, nemusí finálně prospívat ani jediné straně. Obě strany mohou přijít o důvěryhodnost a

vliv, pokud dojde k podezření, ţe mezi nimi dochází k nějaké formě spiknutí proti mediál-

nímu publiku.

3
PAVLŮ, Dušan. Slovník propagace. Praha : Merkur, 1983. Skrytá propagace, s. 181.

4
WINTER, Filip. 2007. s 256
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1.4 Formy skryté reklamy

Podle výše uvedené definice docenta Pavlů je skrytá reklama uveřejňována především

v médiích, jako jsou tisk, rozhlas či noviny. Zde se můţe objevovat v několika formách.

1.4.1 Product placement

Product placement by se dal charakterizovat jako prezentace a uţívání výrobků určité

značky v uměleckých dílech, která nemají reklamní charakter – zejména ve filmu, knize,

fotografii. Spotřebitel je takovou reklamou zasaţen přímo, bez jakéhokoliv předchozího

upozornění.

Z právního hlediska product placement jako marketingová metoda reklamou bezpochyby je

– protoţe tou je kaţdé oznámení, předvedení či jiná prezentace šířená komunikačními mé-

dii, mající za cíl podporu podnikatelské činnosti. Pokud se však ve filmu či knize objevují

produkty, které si autor zvolil pouze ze svých uměleckých pohnutek a cílem nebyla podpo-

ra a propagace produktu, tak se o product placement nejedná.


[…]


1. Víte co je skrytá reklama?

Odpověď Počet Procentuelně

ano 127 94.05%

ne 8 5.95%

2. Stalo se vám někdy, ţe jste narazil/a v časopise/novinách na text, který

vypadal stejně jako běţný redakční článek, ale poté jste si uvědomil/a, ţe jde

o reklamní text?

Odpověď Počet Procentuelně

Ano 105 77.94%

Nejsem si jistý/á 23 16.91%

Ne 7 5.15%

3. V jakém časopise/novinách jste na takový typ reklamy narazil/a? (Moţno

více odpovědí)

Odpověď Počet Procentuelně

MF Dnes 12 12.6 %

Metro 9 9.45 %

Deník 5 5.25 %

Blesk 5 5.25 %

Reflex 4 4.20%

Právo 3 3.15%

Marianne 3 3.15%

Všechny 8 8.4 %

Nevzpomenu si 16 16.8%

Většina lifestylových ča-

sopisů 9
9.45 %

4. Jaké byly vaše pocity z takové reklamy? (1- nijaké, 5- silné)

Podotázka Průměr Rozptyl

Příjemně překvapen/a? 1.642 1.041

Nepříjemně překvapen/a? 3.009 2.028

Cítil/a jste se podveden/a? 2.802 1.574

Rozzlobila vás maskovaná rekla-
ma?

2.708 1.943

5. Ţe se jedná o reklamní sdělení, jste si uvědomil/a:

Odpověď Počet Procentuelně

během četby 72 67.92%

ihned (díky označení) 31 29.25%

po přečtení díky označení 1 0.94%

většinou dosti rychle, i
když označení chybí

1 0.94%

6. Všiml/a jste si, ţe byl reklamní článek označen jako inzertní část novin?

Odpověď Počet Procentuelně

ano 68 64.15%

ne 37 35.85%

7. Označení, ţe se jedná o inzerci, bylo: (sémantický diferenciál)

Kritérium Škála Průměr* Rozptyl

čitelné vs. nečitelné 2-1-0-1-2 -0.529 1.573

výrazné vs. nevýrazné 2-1-0-1-2 0.971 1.029

velké vs. malé 2-1-0-1-2 1.118 0.898

v českém jazyce vs. v anglickém
jazyce

1-0-1 -0.676 0.395

* S výjimkou škál 1-2-3-4-5 odpovídají záporné hodnoty prvnímu výrazu.

8. Myslíte, ţe jste věnoval/a jste takové formě reklamy více času neţ reklamě,

která běţně kontrastuje s redakční částí?

Odpověď Počet Procentuelně

spíše souhlasím 35 34.31%

souhlasím 24 23.53%

spíše nesouhlasím 17 16.67%

nesouhlasím 14 13.73%

nevím 12 11.76%

9. Představte si, ţe jste v ţenském lifestylovém časopise narazila na násle-

dující obrázek. Na první pohled se jedná o:

Odpověď Počet Procentuelně

Článek 110 81.48 %

Reklamu 18 13.3 %

Jiné odpovědi 7 5.25 %

10. Jak vnímáte pouţívání výrobků konkrétních značek ve filmech/pořadech?

(++ ano, + spíše ano, 0 nevím, - spíše ne, -- ne)

Podotázka Průměr Rozptyl

Jako přirozenou součást 0.419 1.685

Jako reklamu 1.301 0.696

přehnané 0.059 1.452

rušivé -0.213 1.388

nápadné 0.699 1.152

11. Vzpomenete si na některý film, kde jste si všiml/a pouţívání značek kon-

krétního výrobku? Pokud ano, uveďte název filmu.

Odpověď Počet Procentuelně

Ženy v pokušení 6 5.88%

James bond 6 5.88%

Vratné lahve 6 5.88%

Román pro ženy 6 5.88%

Rafťáci 5 4.9%

Kameňák 3 2.94%

Snowborďáci 2 1.96%

Sex ve městě 2 1.96%

Ostatní odpovědi 66 62.75%

10. V některých televizních pořadech (zprávy, pořady o vaření aj.) jsou znač-

ky výrobků často cenzurované. Upoutá cenzura vaši pozornost?

Odpověď Počet Procentuelně

spíše souhlasím 53 38.97%

souhlasím 45 33.09%

spíše nesouhlasím 19 13.97%

nevím 17 12.5%

nesouhlasím 2 1.47%

11. Poznáte i přes cenzuru loga, o jakou značku výrobku se jedná?

Odpověď Počet Procentuelně

spíše souhlasím 64 47.41%

souhlasím 33 24.44%

nevím 23 17.04%

spíše nesouhlasím 14 10.37%

nesouhlasím 1 0.74%

12. Posloucháte rádio

Odpověď Počet Procentuelně

ano 62 45.59%

občas 51 37.5%

ne 23 16.91%

13. Jaké stanice posloucháte?

Odpověď Počet Procentuelně

Evropa 2 9 8.74%

Impuls 4 3.88%

Frekvence 1 6 2.91%

Radiožurnál 3 2.91%

rádio Hey 2 1.94%

City 2 1.94%

Ostatní odpovědi 75 72.82%

14. Měli jste někdy pocit, jakoby se hlasatel snaţil propagovat některý pro-

dukt/sluţbu apod. během vysílání? (povinná, souhlasím - spíše souhlasím - ne-
vím - spíše nesouhlasím - nesouhlasím)

Odpověď Počet Procentuelně

nevím 29 25.66%

spíše nesouhlasím 27 23.89%

nesouhlasím 20 17.7%

souhlasím 19 16.81%

spíše souhlasím 18 15.93%

15. Vaše pohlaví

Odpověď Počet Procentuelně

žena 97 72.85%

muž 38 27.15%

16. Váš věk

Odpověď Počet Procentuelně

15 - 25 91 67.40%

31 - 40 26 19.26%

26 - 30 11 8.14%

41 - 50 5 3.7 %

61 a více 2 1.48 %