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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15 B

4 Samostatnost při zpracování 10 B

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 B

8 Struktura a logika textu 25 B

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 B

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15

16 Jazyková úroveň práce 10 A

17 Formální úroveň práce 10 B

Celkové hodnocení 1,24 A

Připomínky a hodnocení práce:

Bakalárska práca Veroniky Horskej je vydareným pokusom o zmapovanie
problematiky identifikácie reklamy v našich médiách. Výstižná charakteristika
teoretických zdrojov tlače, rozhlasu a televízie v kontexte s reguláciou reklamy
kontextuálne i funkčne nadväzuje na analytickú časť. A to či už ide o pozorovanie a
následnú analýzu kontroverzných reklám v kontexte s reakciou Rady pre reklamu,
alebo o vlastnú prieskumnú sondu. Prehľad situácie porušovania identifikácie
reklamných celkov vyúsťuje u autorky do syntetizujúcich záverov, ktorých odraz
nájdeme v overení stanovených hypotéz. Umiestnila ich do záveru práce, čo však spolu
s uvedenými názormi nemusí byť na škodu veci. Na základe uvedeného hodnotím
prácu ako výbornú – A.
Otázky k obhajobě:

Uveďte hlavný dôvod, resp. dôvody prečo musí byť skrytá reklama zakázaná.

Ve Zlíně dne: 18. 5. 2010
Podpis hodnotitele práce